„Nullus Ego dubito, quin idem pro ea insigni Opinione, quam de Eruditione sua toti Publico ingeneravit, ubique locorum ultro suscipiendus, et in Lucubrationibus suis adjuvandus sit: ex eo tamen, quo in Reipublicae Comoda, et

Decorem nitor, studio, praeaudatum Dominum Martinum Georgium Kovachich praesentibus Recommendatoriis meis prosequendum esse duxi: impensius Publicas Jurisdictiones, Loca credibilia, et privatas Familas, quin et quasvis singulares Personas, quae Monumenta quaequam pro Utilitate Regni, ac Nationis suae Decore conferre possunt, requirendo, ut ipsum ad fontes, e quibus necessaria in attactos fines adminicula hauriri possunt, admittere, et non tantum sincera affectione complecti, verum etiam opera sua secundare velint.“ — Budae die 31. Maji Anno 1810.

(L. S.)

Josephus Palatinus m. p.

Credentiales.

„Josephus de Urmény Judex Curiae Regiae etc. etc. qua tamen Deputationis Regnicolaris, Articulo 4. Anni 1808 in Banderialibus constitutae, consistens et operantis Praeses tenore praesentium notum facio universis, et singulis, quorum interest, et quibus praesentes, post earum perfectionem Exhibenti restituendae, exhibitae, et ostensae fuerint: Quod posteaquam eadem Articularis Deputatio in sequelam delatae sibi communi DD. Regnicolarum voto, accedente benigna Annuentia Regia, activitatis in simul considendo objectum Banderiorum diligentius et penitius pertractare coepisset, animadvertissetque in eodem Objecto nihil fundate agi et concludi posse, antequam ultra Leges Regni cuncta etiam Acta Publica — et Historiarum Monumenta ad discussionem Quaestionis propositae — quae Banderiorum productio in sensu Articuli §. 1715 locum adhucdum habeat? Anve, et quae Decimarum Possessoribus occasione generalium Regni Infurrectionum peculiaris Onera incumbant? — facientia, et in Publicarum Regni Jurisdictionum — nec non Locorum Authenticorum — sed et Privatarum Familiarum Archivis nefors existentia exquirantur, ac ita cum praesistentium legum genuino sensu combinentur. — Ideo ex concluso ejusdem Deputationis mihi, qua Praesidi delatum fuisse, ut Requisitionis hanc in rem Litteras ad praefatas singulas Regni Jurisdictiones, Capitula item et Conventus — atque universim ad alios etiam, apud quos aliqua similia Acta Publica et Historiarum Monumenta nefors reperiri ex nonnullis iudiciis judicavero, expediam; in hujus proinde sequelam id quidem a me praestitum, haecdum tamen ex nonnullis locis nihil

mibi adhuc rescriptum esse; sed et unde Relationes aliquae factae — pauca admodum in iisdem — quae ad desideratum Scopum faciant -- contineri, ideo illud opportunissimum visum esse -- ut aliquod individuum ad illa potissimum Archivorum loca, quae sub Turcica Potestate non gemebant — et ab invasionibus hostilibus magis tuta, Archiva sua hucdum integra conservarunt — exmittatur — quod requisitis qualitatibus praeditum — et cumprimis in legendis veteribus Scripturis Gothicis versatum sit; proque hoc Munere Egregium Martinum Georgium Kovachich Senquiciensem, Philosoph. Doctorem, II. Comitatum Zempleniensis, Pestinensis item, Pilis et Solth articulariter unitorum Tabulae Judiciae Assesorem, et Archivi Excelsae Camerae Regiae Hungarico-Aulicae Registrantem aptissimum reputatum fuisse. Quare Eundem: tamquam Personam editis Lucubrationibus Historico-Diplomatico et Juridico Litterariis, Jus Publicum Hungariae imprimis illustrantibus, Celebrem — in veteribus Scripturis et Monumentis Diplomaticis, Bibliothecis item et Archivis diu multumque versatum, ad haec animi candore et fidei integritate conspicuum, a zelo et fervore in illustrandis rebus Hungaricis publice notum, delata eidem plena secundum instructionem catenus sibi datam procedendi et operandi Facultate ad peragrandas eas Regni Partes, in quibus se aliquid ad scopum detegere, et colligere posse confideret, accedente benigno etiam Serenissimi Caesareo-Regii Principis, Archiducis Austriae, et Regni Hungariae Palatini consensu exmittendum, et authorisandum esse duxi. Quocirca omnes et singulos Regni Hungariae Comitatus, Districtus et Jurisdictiones separatas Portas habentes, Civitates Regias, Oppida Privilegiata, et Communitates, Capitula, et Loca credibilia eorumque Magistratus, Praepositos, Superiores, Archivarios et Registratores etiam per modum Requisitionarum, item Dominos Praelatos, Magnates, Barones, Nobiles, et privatos universos praesentibus officiose requiro: Quatenus praedicto Martino Georgio Kovachich Senquiciensi, ubi eosdem accesserit, praesentes exhibuerit, et debito modo requisiverit, in his fidem adhibendo benevolas aures, et congruam votis assistentiam praebere, conatus Ejus promovere, Eique id, quod fieri potuerit, prompte concedere velint, vota Regni Statuum, in saepe mentionato Articulo 4. Anni 1808 manifestata, expleturi. Datum in Libera Regiaque Civitate Pestinensi, die secunda Mensis Junii Anno Domini Mill:esimo Octingentesimo Decimo.”

Josephus de Urmény m. p.

(L. S.)

Instructio.

„Pro Egregio Martino Georgio Kovachich Senquiciensi, Philosophiae Doctore, II. Comitatum Zempleniensis, Pestinensis item, Pilis, et Solth articulariter unitorum Tabulae Judiciae Assesore, et Archivi Excelsae Camerae Regiae Hungarico-Aulicae Registrante, per me infrascriptum, qua Deputa-

tionis Regnicolaris, vigore Articuli 4. Anni 1808. constitutae Praesidem, ad conquirenda Documenta, et Acta publica, in ordine cumprimis ad Operationes ejusdem Deputationis necessaria, in Archivis nefors Publicis, aut Privatis latentia, per Partes Hungariae, cumprimis illas, quae sub Turcico Dominatu non gemebant, et ab invasionibus Hostium earum Archiva magis tuta hucdum conservata sunt, cum Suae etiam Serenitatis Caesareo-Regiae D. Regni Palatini benigno Annuo exmisso, ex Officio data.”

„Primo: Exmissus semet eodem Juramenti Sacramento, quod in Officio Registrantis Archivi Excelsae Camerae Regiae strictissimum deposuerat, etiam quoad alia quaecunque Archiva publica, et privata, ad quae admissus fuerit, obstrictum esse teneat, quod in omnibus fide integra, secundum Instructionis Puncta processurus sit.”

„Secundo: Ubi venerit ad Loca Residentiae Comitatum, Districtuum, aut Jurisdictionum separatas Portas habentium, Civitatum Regiarum, Oppidorum privilegiatorum, Capitulorum, Conventuum, et Locorum credibilium; Praelatorum, Baronum, Magnatum, et Nobilium, Seniorum Familiarum, et aliarum Personarum, Archiva publica, vel privata conservantium, vel etiam Registraturas, aut Bibliothecas, sive aliorum Monumentorum Conservatoria habentium: sistat se decenter apud Praesides respectivarum Jurisdictionum, aut etiam privatarum Familiarum Capita, iisque sui exmissionis Scopum officiosis verbis exponat, ad faciendam fidem, Credentiales sibi datas exhibendo, dicat, se etiam praesentem Instructionem patentem habere, eamque quibuslibet, ad quos venerit, erga eorum postulationem, legendam exhibere teneri, prout etiam postulantis re ipsa exhibebat, declarando, tenores ejus excedere sibi alioquin integrum non esse.

„Tertio: Eodem officiosissimo modo eosdem requirat, quatenus sibi benevole Facultatem impertiri velint, ut praesentia Archivarii, seu Registratoris, vel cujusconque, Conservatorii curam habentis, seu Personae ad id pro tempore deputandae, cui se praecise tamquam autoritate Facultatem concedentium interea adjunctum considerabit, talia Acta exquirendi, quae ad propositum Scopum facerent; ad idque promptius exequendum, easdem Personas Conservatrices, veluti quibus Actorum inibi existentium notitia familiarior esse supponitur, consulat, et humaniter requirat, ac universim eum cum omnibus agendi modum studiosissime observet; ne vel minimam speciem coactionis praeserferat, cum id Deputatio Regnicolaris, tam de publicarum Jurisdictionum, quam privatarum Familiarum, et Possessorum insigni in Rem Publicam studio persuasa, ab iisdem in sensu Legis requirere intendat.”

„Quarto: Si hac ratione facultatem inspiciendi impetraverit, et benevole admissus fuerit, praetermissis Documentis privata Jura tangentibus, intentus sit tantum tenoribus Actorum, sive Documentorum Statum publicum concernen-

tium, et, quae similia, sive adstantes Personae eidem indicaverint, sive etiam ipse sua sagacitate observaverit, illa ad partem reponat, interea sub manu ejusdem Personae, penes quam accessum sibi indultum habebit, conservanda."

„*Quinto*: Ubi omnia evolverit, et ad Scopum deservientia, ut immediate praemissum est, ad partem reposuerit, referat ad ipsum penes Testimonium adstantis Personae illis, quorum consensu, et auctoritate admissus, exquirendi Facultatem obtinuit, et exponat distincte, quae optaret in specie, et Originali authentico, Regno cedi, quae adminus per extensum describi; ex quibus denique sufficiat tantum certum passum, sive textum ad Scopum deservientem in Extractu desummi, et Signaturas, ac Data eidem adjici, ac iterum ad id, novam Facultatem, et Consensum petat, ab iisdem sibi imperiri."

„*Sexto*: Impetrata tali Facultate, si qui Patriae, et promovendi Boni publici tam amantes reperti fuerint, ut ipsa Originalia authentica Documenta, et Acta publica in specie possessa, pro elucubrandi in sensu praecitati Articuli 4ti A. 1808. Quaestione de Objecto Banderiali, et Obligatione Decimarum Possessoribus incumbente subversantis, deservientia, ac una pro augmentando Archivo Regni, quod Regnicolae in Comitibus Anni 1765. restaurandum tam sollicitè concluderunt, sponte, ac benevole donare, aut cedere voluerint, illaque reipsa eidem Exmisso absolute, vel conditionate tradiderint (ad quae recipienda praesentibus authorisatur) eadem grato animo recipiat, in Prothocollo specificè inscribat, et pro sui quoque legitimatione per Dantes in eodem Prothocollo loco subscribi requirat."

„*Septimo*: Quae ita impetrare non potuerit, cum supponere debeat, quod quisque ex nobili generositate sua Acta publica, quorum ipse caeteroquin nullum privatum usum facere potest, nisi forte aliunde quopiam affectionis pretio teneretur, pro tam laudabili Scopu, per Leges publicas intento, sponte, ac benevole oblaturus sit, ab importunis adusionibus abstinendo, ea per extensum, sive ipse describat, partim etiam opera assumpti sibi Amanuensis, fideliter, et munde describi faciat, sive per Individua in Archivis publicis constituta describenda, bonis modis exoperetur. Extractus quoque, servato tamen textu, et ipsis verbis authenticorum similiter copiandos, sive describendos procuret, singulis seorsim hujusmodi Frustis, seu Copiis, et Extractibus subjiciat, et ejus indultu, et facultate, et ex quo Archivo, an ex Originali authentico, aut veteri nefors, et coeva Copia desumta sint: ipsis etiam Signaturis Archivalibus, nisi id per privatos Possessores vetaretur, additis; ac tandem similes Copias, sive per ipsos Possessores privatos, seu eorum Archivarios, aut Registratores, seu demum per fidedignas Personas vidimari; in Archivis autem publicis, et Locis creditilibus sub authentica Expeditione sibi dari procuret: ac demum, ubi in singulis Locis Operationes suas terminaverit,

quidquid actura est, in Diario suae Expeditionis, mihi, qua Deputationis Praesidi, cum reditu referendo, fideliter inscribat, et id ipsum illis, quorum assistentia, et benevolentia accedente operatus est, volentibus relegendum exhibeat, aut ipse praeelegat, et si voluerint, pro sui Legitimatione subscribi procuret, ne quid inseruisse videatur, quod ipsi, ob metum nefors prodendorum privatorum Jurium noluisse."

„*Octavo*: Instrumenta vero, et Monumenta, ad quae peculiarem, et intento Scopu, cumprimis augendi etiam Publici Regni Archivi, conformem attentionem Exmissus convertere debet, sunt quidem multifaria, quorum omnes species hoc loco enumerare difficile esset, cum et ipse in illis alioquin probe versatus, ea optime suo judicio discernere possit, eidem committuntur, speciminis causa tamen quaedam eorum indicare visum est, ut ex his ad alia facilius concludat."

„*Decreta* sive Articuli Diaetales sub Expeditione originali authentica, quaecunque uspiam haberi possunt; iis exceptis, quae in Typo ab Anno 1580. expedita, alioquin invicem non discrepant, et quorum singulorum unicum Exemplar habere sufficit: cum multum sane intersit, ut non solum completa collectio Decretorum etiam illorum, quae nondum detecta, uspiam forte latent, et ab oblivione vindicari possunt, adoretur, sed etiam textus ipse ad Originalia authentica exactus obtineatur. Quaecunque igitur Originalia authentica Exemplaria Decretorum Comititium scripta, quae utique in pluribus Paribus sub authentico expedita, Exmissus sive gratuito, sive pretio obtinere potuerit, ea pro Archivo Regni referre conetur; eo tamen hic notato, ut si pretio aliqua comparanda esse judicaverit, eatenus semper praevie relationem praestet, atque resolutionem specificam expetat. Ubi tamen eidem nullo pacto, etiam pro tempore erga Reversales de indubia remissione eorum in specie secutura, concederentur, talia cum edito textu eorum religiosissime comportet, ac differentias in margine adnotet, idque ita se habere, etiam authenticari curet."

„*Prothocollo, Diaria, et Acta Diaetalia* imprimis Deputationum Articularium, quarum complures etiam in omni fere Diaeta denominatae erant, uti sunt ad rectificandas Metas Regni etc. tum etiam Concursuum, Consultationum, et similium Congressuum publicorum, in negotiis publicis habiturorum, quae ita dispersa, prae manibus privatis remanserunt, ut in Archivo Regni vix Lacinae eorum supersint: in quo tamen usibus Posterorum deservitura, omnia asservari deberent."

„*Diplomata* Conclusionum Tractatum publicorum, Inauguralia, Assecutoria, Confoederationum, Foederum, et similia."